
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20 18 года №
г. Калининград

О проведении мониторинга качества образования в образовательных
организациях Калининградской области

В соответствии с приказом Министерства образования Российской
Федерации «О проведении мониторинга качества образования» от 20 октября
2017 года № 1025, приказом Министерства образования Калининградской
области от 25.12.2015 т. № 1175/1 «Об утверждении Положения о
региональной системе оценки качества образования Калининградской области»
и с целью реализации государственной политики в сфере образования,
непрерывного системного анализа и оценки качества начального и основного
общего образования, и индивидуальных образовательных достижений
обучающихся общеобразовательных организаций п р и к а з ы в а ю :

1. Провести во втором полугодии 2017/2018 учебного года
мониторинг образовательных, индивидуально-личностных и метапредметных
достижений обучающихся общеобразовательных организаций в форме
тестирования, анкетирования в 1 классах, Всероссийских проверочных работ в
1, 4, 5, 6, 10 ж 11 классах общеобразовательных организаций Калининградской
области, диагностической работы по математике в 8 классах в выделенной
группе общеобразовательных организаций по материалам, разработанным
Государственным автономным образовательным учреждениям
дополнительного профессионального образования города Москвы
«Московский центр оценки качества образования» согласно приложению 2
(далее - мониторинг, «Московский центр оценки качества образования»).

2. Утвердить перечень предметов, по которым во втором полугодии
2017/2018 учебного года проводится мониторинг:

- 1 класс — русский язык, математика, чтение;
- 4 класс — русский язык, математика, окружающий мир;
- 5 класс — русский язык, математика, история, биология;
- 6 класс — математика, биология, русский язык, география,

обществознание, история;
- 10 класс — география;
- 11 класс — иностранный язык, история, география, физика, химия,

биология.
3. Утвердить календарный план организации и проведения

мониторинга во втором полугодии 2017/2018 учебного года (Приложение 1).
1



4. Утвердить сроки проведения мониторинга во втором полугодии
2017/2018 учебного года:

4.1. Итоговое мониторинговое исследование:
I класс

- математика—15.05.2018 года;
- русский язык - 11.05.2018 года;
- чтение - 16.05.2018 года;
- мониторинг индивидуально-личностных особенностей

обучающихся (бланки и анкеты) - 08.05.2018 года;
4.2. Всероссийские проверочные работы:

4 класс
- математика —24.04.2018 года;
- русский язык— 17 и 19.04.2018 года;
- окружающий мир - 26.04.2018 года;

5 класс
- математика—19.04.2018 года;
- русский язык—17.04.2018 года;
- история - 24.04.2018 года;
- биология-26.04.2018 года;

6 класс
- математика-18.04.2018 года;
- русский язык — 25.04.2018 года;
- история-15.05.2018 года;
- биология-20.04.2018 года;
- география - 27.04.2018 года;
- обществознание — 11.05.2018 года;

10 класс
- география —03.04.2018 года;

I1 класс
- иностранный язык — 20.03.2018 года;
- география-03.04.2018 года;
- физика-10.04.2018 го да;
- химия - 05.04.2018 года;
- биология-12.04.2018 года;
- история —21.03.2018 года;

4.3. Диагностическая работа в выделенной группе
общеобразовательных организаций по материалам, разработанным
«Московский центр оценки качества образования»:

8 класс
- математика —26.04.2018 года.

5. Утвердить время начала проведения итогового мониторингового
исследования, Всероссийских проверочных работ — второй урок;
диагностической работы в выделенной группе общеобразовательных



организаций по материалам, разработанным «Московский центр оценки
качества образования»— третий урок.

6. Государственному автономному учреждению Калининградской
области дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» (Л.А. Зорькина) в период проведения мониторинга обеспечить:

методическую и организационно-технологическую поддержку
общеобразовательным организациям;

качественный анализ результатов мониторинговых исследований;
подготовку методических рекомендаций педагогическим

работникам (направленных на повышение) повышения качества
образовательных результатов обучающихся;

корректировку программ повышения квалификации педагогических
и руководящих работников с учетом результатов тестирования в 2017/2018
учебном году;

7. Государственному бюджетному учреждению Калининградской
области «Региональный центр образования» (И.Р. Боголюбская) в период
проведения диагностической работы в выделенной группе
общеобразовательных организаций по материалам, разработанным
«Московский центр оценки качества образования» и обработки результатов
обеспечить:

- методическую и организационно-технологическую поддержку
общеобразовательным организациям;

организацию общественного наблюдения за процедурой
проведения диагностической работы;

качественный анализ результатов диагностической работы;
подготовку методических рекомендаций педагогическим

работникам, направленных на повышение качества образовательных
результатов обучающихся.

8. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
- обеспечить в сроки, указанные в пункте 4 данного приказа,

проведение мониторинга качества образования;
- обеспечить организационную и методическую поддержку

мониторинговых исследований, в том числе присутствие наблюдателей из
числа представителей подведомственных образовательных организаций,
исключая наблюдателей из образовательных организаций непосредственно
участвующих в мониторинговых исследованиях, а также из числа родительской
общественности;

проинформировать руководителей общеобразовательных
организаций о проведении мониторинга во втором полугодии 2017/2018
учебного года;

организовать контроль и наблюдение за соблюдением процедуры
проведения тестирования, написания Всероссийских проверочных работ,
диагностической работы в выделенной группе общеобразовательных



организаций по материалам, разработанным «Московский центр оценки
качества образования» в общеобразовательных организациях;

обеспечить качественный анализ результатов мониторинговых
исследований на муниципальном уровне.

9. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить в сроки, указанные в пункте 4 данного приказа,

проведение мониторинга качества образования;
обеспечить организацию и объективное проведение

мониторинговых исследований, с учетом имеющихся возможностей
организовать видеонаблюдение;

организовать методическую поддержку педагогов в период
проведения мониторинговых исследований во втором полугодии 2017/2018
учебного года;

осуществить корректировку расписания занятий для проведения
мониторинга обучающихся 1, 4, 5, 6, 8, 10 и И классов в сроки, указанные в п.
4 настоящего приказа;

обеспечить качественный анализ результатов мониторинговых
исследований на уровне общеобразовательной организации.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра образования М.И. Короткевич.

.Министр образования

Калининградской области (^^^ ^~~ "~~гг—-^~_Г\. Трусенёва



Приложение 1
к приказу

Министерства образования
Калининградской области

С 2018 г. №

Календарный план
организации и проведения мониторинга в 1, 4, 5, 6, 8, 10 и 11 классах

Этап
. Проведение совещаний, семинаров для
муниципальных и школьных координаторов

Срок

Апрель-май

Ответственные

Региональный координатор

Мониторинг образовательных достижений первоклассников
1 класс

Выверка классов и количества

первоклассников

Получение материалов

До 15.04.2018
года

07-14.05.2018

Региональный координатор,
муниципальный
координатор, ОО

РЦОИ, муниципальный
координатор

Русский язык

Получение материалов

Проведение работы «Русский язык»

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Передача данных муниципальному

координатору

До 10.05.2018

11.05.2018

11.05.2018

11.05.2018

11-12.05.2018

Муниципальный
координатор, О О

ОО

РЦОИ, ОО

ОО

Мушщипальный
координатор, 00

Математика

Получение материалов

Проведение работы «Математика»

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Передача данных муниципальному
координатору

До 14.05.2018

15.05.2018

15.05.2018

15.05.2018

15-16.05.2018

Муниципальный
координатор, О О

ОО
РЦОИ, 00

ОО

Муниципальный
координатор, ОО

Чтение

Получение материалов

Проведение работы «Чтение»

Получение критериев оценивания работ

До 14.05.201 8

16.05.2018

16.05.2018

Муниципальный
координатор, ОО

ОО

РЦОИ, ОО



Этап

Проверка работ

Передача данных муниципальному

координатору

Анкетирование, заполнение бланков

Срок

16.05.2018

16-17.05.2018

08.05.2018

Ответственные
ОО

Муниципальный
координатор, ОО

ОО

Обработка материалов

Передача материалов в РЦОИ

Обработка в РЦОИ

Обработка в центре ОКО

Получение результатов

21-22.05.2018

До 20.06.201 8

До 20.08.2018

До 01.09.2018

РЦОИ, муниципальный
координатор

РЦОИ

РЦОИ, центр ОКО

РЦОИ, муниципальные
координаторы

Всероссийские проверочные работы

Регистрация ОО

Формирование списка региональных и
.муниципальных координаторов,
организаторов, отвечающих за проведение

ВПРвОО
Формирование заявок на участие в ВПР
региональными и муниципальными

координаторами
Заполнение опросного листа 00-участника

ВПР

До 19.02.201 8

До 05.03 .201 8

До 27.04.20 18

Федеральный координатор,
Региональный координатор

Региональный координатор

Региональный координатор,
00

Проведение ВПР

4 класс

Русский язык

Получение материалов (Часть 1 . Диктант)

Проведение работы «Русский язык Часть 1.
Диктант»

Получение критериев оценивания работ

"Проверка работ

Получение материалов (Часть 2)

Проведение работы «Русский язык Часть 2»

13.04.2018

17.04.2018

17.04.2018

17-23.04.2018

16.04.2018

19.04.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО



Этап

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных (части 1 и 2)

Получение результатов

Срок

19.04.2018

19-23.04.2018

23.04.2018

27.04-04.05.2018

Отв етств енные

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
оо
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Математика

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

20.04.2018

24.04.2018

24.04.2018

24-27.04.2018

27.04.2018

03-07.05.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Окружающий мир

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

.Загрузка данных

' Получение результатов

23.04.2018

26.04.2018

26.04.2018

26.04-03.05.2018

03.05.2018

07-10.05.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
5 класс

Русский язык

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

13.04.2018

17.04.2018

17.04.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00



Этап

Проверка работ

Загрузка данных

•Получение результатов

Срок

17-20.04.2018

20.04.2018

24-26.04.2018

Ответственные
ОО

оо
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
Математика

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

16.04.2018

19.04.2018

19.04.2018

19-23.04.2018

23.04.2018

27.04-04.05.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

Федеральный координатор,

Региональный координатор,
ОО

ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

История

-Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

20.04.2018

24.04.2018

24.04.2018

24-27.04.2018

27.04.2018

03-07.05.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО

00
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Биология

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ
Загрузка данных

Получение результатов

23.04.2018

26.04.2018

26.04.2018

26.04-03.05.2018
03.05.2018

07-10.05.2018

Федеральный координатор,
ОО
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО
00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО



Этап Срок Ответственные
6 класс

Математика

' Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ
Загрузка данных

...Получение результатов

13.04.2018

18.04.2018

18.04.2018

18-21.04.2018

21.04.2018

25-27.04.2018

Федеральный координатор,
ОО

оо
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО
00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Биология

.Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

17.04.2018

20.04.2018

20.04.2018

20-24.04.2018

24.04.2018

28.04-04.05.2018

Федеральный координатор,
ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Русский язык

Получение материалов

: Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

. Загрузка данных

. Получение результатов

20.04.2018

25.04.2018

25.04.2018

25-28.04.2018
28.04.2018

04-10.05.2018

Федеральный координатор,
ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

География

Получение материалов

.'Проведение работы

24.04.2018

27.04.2018

Федеральный координатор,
ОО
ОО



Этап

Получение -критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

Срок

27.04.2018

27.04-04.05.2018

04.05.2018

10-14.05.2018

Ответственные

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00

00

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00

О бществ ознание

• Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка- работ
' Загрузка данных

Получение результатов

07.05.2018

11.05.2018

11.05.2018

11-15.05.2018

15.05.2018

18-21.05.2018

Федеральный координатор,
ОО
оо

Федеральный координатор,

Региональный координатор,
00

00

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

История

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

11.05.2018

15.05.2018

15.05.2018

15-18.05.2018

18.05.2018

21-22.05.2018

Федеральный координатор,
ОО

00
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

00

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
11 класс

Иностранный язык (английский, немецкий, французский)

Получение демо-модуля для проведения
устной. части (модуль с демовариантом для
ознакомления и тренировки)

Получение материалов (письменная и
устнаячасти)

.Проведение работы

22.02.2018

16.03.2018

20.03.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00
ОО

10



Этап

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ для ОО, в которых
участники выполняли только письменную
часть

Загрузка данных для ОО, в которых
•участники выполняли только письменную
часть

^Получение результатов (только письменная

часть)

Проверка работ для ОО, в которых
участники выполняли и письменную и

устную части

Загрузка данных для 00, в которых
.участники выполняли и письменную и

устную части

Получение результатов (и письменная и

устная Части)

Срок

20.03.2018

20-23.03.2018

23.03.2018

26-28.03.2018

20-27.03.2018

27.03.2018

30.03-02.04.2018

Ответственные
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
География (10-11)

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

30.03.2018

03.04.2018

03.04.2018

03-06.04.2018

06.04.2018

10-11.04.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

00

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00

Физики

Получение материалов

.Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

06.04.2018

10.04.2018

10.04.2018

10-13.04.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО

11



Этап

Загрузка данных

Получение результатов

Срок
13.04.2018

16-18.04.2018

Ответственные
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор.,

ОО
Химия

Получение материалов

Проведение работы

По лучение -критериев оценивания работ

Проверка работ

Загрузка данных

Получение результатов

02.04.2018

05.04.2018

05.04.2018

05-09.04.2018

09.04.2018

12-13.04.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
ОО
00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Биология

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

: Проверка работ

Загрузка данных

-Получение результатов

09.04.2018

12.04.2018

12.04.2018

12-16.04.2018

16.04.2018

19-20.04.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

00
00

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00

История

Получение материалов

Проведение работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ
Загрузка данных

Получение, результатов

17.03.2018

21.03.2018

21.03.2018

21-24.03.2018

24.03.2018

27-29.03.2018

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

00
Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00
00
ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

12



Этап

Анализ результатов

Срок

Июнь-август
подготовка

аналитических
материалов

Отв етств енные

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

Диагностическая работа

8 класс

Математика

Ознакомление со спецификацией и

демоверсией диагностической работы

Получение материалов

.Тиражирование диагностических работ

Проведение диагностической работы

Получение критериев оценивания работ

Проверка работ

Сканирование работ обучающихся, загрузка
оцифрованных материалов на сервер

обработки МПКО

Получение результатов

Анализ. результатов

22-25.03.2018

23.04.2018

23-25.04.2018

26.04.2018

26.04.2018

26.04.2018

27.04.2018
30.04.2018

22.05-25.05.2018

Июнь-август
подготовка

аналитических
материалов

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

00

Федеральный координатор,
Региональный координатор

Региональный координатор

Региональный координатор,
Общественный наблюдатель,

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО
Общественный наблюдатель

ОО

Региональный координатор

Федеральный координатор,
Региональный координатор

ОО

Федеральный координатор,
Региональный координатор,

ОО

13



Приложение 2
к приказу

Министерства образования
Калининградской области >^

2018г.№

Список
выделенной группы общеобразовательных организаций для проведения

диагностической работы по математике в 8 классах по материалам,
разработанным «Московским центром оценки качества образования»

№
п/п

Наименование образовательной организации

Багратионовский городской округ
1, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная школа поселка Тишино"
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Южная

. средняя общеобразовательная школа"
Балтийский муниципальный район

3. ' муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 4 г.Балтийска

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 6
Гвардейский городской округ

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
школа имени Дмитрия Сидорова поселка Славинска Гвардейского

городского округа
Гурьевский городской округ

б. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Яблоневская основная общеобразовательная школа"

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа «Школа будущего»

8. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Добринская основная общеобразовательная школа имени Спиридонова

Николая Семеновича"
9. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Маршальская средняя общеобразовательная школа"
Гусевский городской округ

10. муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза С. И.

Гусева"
11. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная шкода № 3"

14



12. муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа в п. Михайлове

Зеленоградский городской округ
13. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

"Основная общеобразовательная школа п. Кострово"
14. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа п. Мельникове Зеленоградского района
Калининградской области

Городской округ «Город Калининград»
15. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда гимназия № 1
16. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 2 города Калининграда
17. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №3 города Калининграда
18. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

города Калининграда средняя общеобразовательная школа № 8
19. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная шкода №11
20. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная шкода № 14
21. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа №15 г.Калининграда
22. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная школа № 29
23. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная школа №31
24. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная школа № 39
25. Муниципальное Автономное Общеобразовательное Учреждение

Средняя Общеобразовательная Школа №43
26. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города
' Калининграда средняя общеобразовательная школа №45
27. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная школа № 46 с
. углублённым изучением отдельных предметов
28. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

; Калининграда средняя общеобразовательная школа № 47
29. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда средняя общеобразовательная школа № 48
30. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Калининграда Калининградский морской лицей
31. государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
^^_ Калининградской области кадетская школа-интернат "Андрея

15



Первозванного Кадетский морской корпус"
32. Частное образовательное учреждение "Общеобразовательная гимназия

"Альбертина"
33. Частное общеобразовательное учреждение "Интерлицей". Частная

школа.
34. Частное общеобразовательное учреждение "Православная гимназия

Калининградской Епархии Русской Православной Церкви"
35. Частное общеобразовательное учреждение "Интерлицей". Частная

. школа.
Краснознаменский городской округ

36. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа № 1 г. Краснознаменска"

Ладушкинский городской округ
37. муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа муниципального образования
"Ладушкинский городской округ"

Неманский городской округ
38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Основная общеобразовательная школа нос. Маломожайское"
39. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

"Ульяновская средняя общеобразовательная школа"
40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа нос. Новоколхозное
41. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 2 г. Немана
Нестеровский район

42. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
"Нестеровская средняя общеобразовательная школа имени В.И.

Пацаева" __
Озерский городской округ

43. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждениеим
"Озерская средняя школа им. Д.Тарасова"

44. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Основная общеобразовательная школа поселка Ушакове"

Правдинский городской округ
45. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя

• школа г.Правдинска" Правдинского городского округа"
Полесский городской округ

46. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Славянская основная общеобразовательная школа"

Светловский городской округ
47, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная шкода №1
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

16



общеобразовательная школа № 5
Светлогорский район

48. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа п. Донское"

Славский городской округ
49. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Славская

средняя общеобразовательная школа»
Советский городской округ

50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа № 3

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением отдельных

предметов Советского городского округа"
52. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Основная

общеобразовательная школа № 8"
Черняховский городской округ

5.3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя
общеобразовательная школа № 1 города Черняховска Калининградской

области имени кавалера ордена Мужества В.У. Пана"
54. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная школа № 4 г.Черняховска Калининградской
области"

55. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
"Междуреченская средняя общеобразовательная школа"

56. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Привольненская средняя общеобразовательная школа»

Янтарный городской округ
57. Муниципальное общеобразовательное учреждение "средняя

общеобразовательная школа имени М.С. Любушкина муниципального
образования "Янтарный городского округа"

17


